МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ЧАЛТЫРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11

 ПРИКАЗ

30.08.2024 г.            №159

 с. Чалтырь

Об утверждении  годового календарного

учебного графика на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г, № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.03.2021 г. №115 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования" (Зарегистрирован 20.04.2021 №63180) в целях

выполнения основных образовательных программ в полном объеме в соответствии с

Уставом, правилами внутреннего распорядка, с поставленными целями и задачами, с

решением педагогического совета от 29.08.2024 г.   протокол №1

приказываю:

1. Утвердить годовой календарный график на 2024-2025 учебный год.

2. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения учащихся и их

родителей (законных представителей) данный приказ в полном объеме.

3. Ответственность и контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор _______________________ /Хейгетян Ю. Е./

С приказом ознакомлены:

Габызян Е. В. Кузьмин А. Г.

Хатламаджиян Е. Л. Аведян А. О.

Анапалян Г. М. Мошиян С. Г.

Кечеджиян Л. А. Манукян Р. М.

Бодахян З. А. Баян П. С.

Хантимерян Р. А. Андрюшина Е. В.

Тяпина С. В. Хавранян Е. С.

Приложение 1

к приказу от 30.08.2024 г. №159

Годовой учебно-календарный график МБОУ СОШ №11

на 2024-2025  учебный год

5-дневная учебная неделя

Календарный учебный график МБОУ СОШ №11 является частью ООП НОО, ООП ООО,

ООП СОО и составлен на основании следующих нормативных актов:

‒ Федеральный Закон от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (с изменениями и дополнениями от 08.07.2024 г.);

‒ приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 г. №372 "Об

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования"

‒ приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 г. №370 "Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования";

‒ приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 г. №371 "Об

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования";

‒ постановления главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г.

№228 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»

‒ приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 г. №287 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования»;

‒ приказ Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 г. №115 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования»;

‒ Письмо Минпросвещения России от 07.12.2023 г. "О направлении информации (О

проведении учебных сборов);

‒ Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 28.09.2020 г. №28 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»;

‒ Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 21.06.2023 г. №9

называется «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных

инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023-

2024 годов» письмо Министерства образования Российской Федерации от 20 апреля

2001 года №408/13-13 "Рекомендации по организации обучения первоклассников в

адаптационный период";

‒ письмо Департамента общего образования Минобрнауки России от 12.05.2011 г. №03-

296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального

государственного образовательного стандарта общего образования»;

‒ ст. 112 Трудового кодекса РФ;

‒ Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 г. №1314 «О переносе выходных дней

в 2024 году»;

‒ Проект Постановления Правительства Российской Федерации "О переносе выходных

дней в 2025 году" (подготовлен Минтрудом России 25.07.2024 г.);

‒ Письмо министерства общего и профессионального образования Ростовской области

от 15.07.2024 г. №24/2.1-11491 «О единых подходах при формировании календарного

учебного графика на 2024-2025 учебный год»;

‒ Устав МБОУ СОШ №11.

Календарный учебный график определяет чередование учебной деятельности (урочной и

внеурочной) и плановых перерывов для отдыха и иных социальных целей (каникул) по

календарным периодам учебного года.

Даты начала и окончания учебного года:
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года.

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года.

Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебного года:

 2-11-е классы – 34 учебных недели (163 учебных дней);

 1 класс – 33 учебные недели (158 учебных дней);

 9,11-е  классы – 34 недели без учета ГИА.

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных

днях

Продолжительность учебного года, четвертей для 1-го класса:

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество

недель
Количество учебных дней

I четверть 02.09.2024 г.  25.10.2024 г.  8 недель 40 дней

II четверть 06.11.2024 г.  28.12.2024 г.  8 недель 38 дней

III четверть
09.01.2025 г.  07.02.2025 г.

10 недель 45 дней
17.02.2025г. 21.03.2025 г.

IV четверть 02.04.2025 г.  26.05.2025 г.  7 недель  35 дней

УЕБНЫЙ ГОД 33 недели 158 учебных дня

2–11-е классы

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество недель
Количество

учебных дней

I четверть 02.09.2024 г.  25.10.2024 г.  8 недель 40 дней

II четверть 06.11.2024 г.  28.12.2024 г.  8 недель 38 дней

III четверть 09.01.2025 г.  21.03.2025 г.  11 недель 50 дней

IV четверть 02.04.2025 г.  26.05.2025 г.  7 недель  35 дней

УЕБНЫЙ ГОД 34 недели 163 учебных дня

Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1 класс

Каникулы
Начало и

окончание каникул
Количество календарных дней

Осенние
28.10.2024 г.-

05.11.2024 г.
9 календарных дней

Зимние
30.12.2024 г.-

08.01.2025 г.
9 календарных дней

Дополнительные
08.02.2025 г.-

16.02.2025 г.
9 календарных дней

Весенние
24.03.2025 г.-

01.04.2025 г.
9 календарных дней

Общий каникулярный период 34 дня

2-11 классы

Каникулы
Начало и

окончание каникул
Количество календарных дней

Осенние
28.10.2024 г.-

05.11.2024 г.
9 календарных дней

Зимние
30.12.2024 г.-

08.01.2025 г.
9 календарных дней

Весенние
24.03.2025 г.-

01.04.2025 г.
9 календарных дней

Общий каникулярный период 27 дней

Дополнительные 4 дня отдыха, связанные с государственными праздниками:

01, 02 мая (четверг, пятница) – Праздник Весны и Труда

08, 09 мая (четверг, пятница) День Победы

Дополнительные сведения

1. Начало учебных занятий: 8.30 ч.

2. Окончание учебных занятий: 14.40 ч.

3. Сменность занятий: 1 смена.

4. Режим работы школы: пятидневная учебная неделя

Обучение в первом классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных

требований:

 учебные занятия проводятся по пятидневной учебной неделе и только в первую

смену;

 используется «ступенчатый» режим обучения:

 в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый,

 в ноябре-декабре – по 4-5 уроков по 35 минут каждый,

 в январе-мае – по 4-5 уроков по 40 минут каждый;

Обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и без обязательных

домашних заданий;

Продолжительность урока во 2-11 классах составляет 40 минут.

Продолжительность урока в классах, в которых обучаются дети с ОВЗ – 40 минут.

Перерыв между последним уроком (занятием) и началом внеурочных/дополнительных

занятий не менее 40 минут, за исключением занятий с учащимися с ОВЗ, обучение которых

осуществляется по специальной индивидуальной программе развития.

5. Продолжительность уроков:

Класс  Продолжительность урока

1 класс – 1 четверть

             – 2 четверть

             – 3 четверть

             – 4 четверть

35 мин.

35 мин.

40 мин.

40 мин.

Динамическая пауза после 2 урока 40 мин.

2-11 классы 40 мин.

6. Продолжительность перемен:

Перемена

09.10-09.20 10

10.00-10.20 20

11.00-11.20 20

12.00-12.20 20

13.00-13.10 10

13.50-14.10 10

14.40

7. Режим внеурочной деятельности

Внеурочная деятельность:

          Внеурочная деятельность является составной частью учебно-воспитательного процесса и

одной из форм организации свободного времени обучающихся. Внеурочная деятельность

направлена на достижение планируемых результатов освоения обучающимися образовательной

программы, организуется во внеурочное время во второй половине дня для удовлетворения

потребностей обучающихся в содержательном досуге, их участия в самоуправлении и

общественно полезной деятельности. Внеурочная деятельность организуется классными

руководителями, педагогами дополнительного образования, учителями-предметниками,

педагогом-психологом.

Время проведения внеурочного занятия «Разговоры о важном» – понедельник 08.30.

В остальные дни с 15.20 ежедневно.

Продолжительность внеурочного занятия для обучающихся:

 1 класс (сентябрь-декабрь) – не более 35 минут,

 2-11 классы – не более 40 минут.

Проведение нулевых уроков запрещено.

В воскресенье и в праздничные дни образовательное учреждение не работает.

На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый график работы

образовательного учреждения.

8. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах

Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения результатов освоения

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных образовательной

программой, начиная с 1 класса.

Промежуточная аттестация проводится в сроки с 11 апреля 2025 года по 16 мая 2025 года

без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

Стартовые работы для 1, 5-8, 10-х классов – сентябрь 2024 года.

Входная диагностика для 1-11 классов – сентябрь – октябрь 2024 года.

9. Проведение государственной (итоговой) аттестации.

Государственная (итоговая) аттестация обучающихся 9, 11 классов проводится за рамками

учебных занятий в мае-июне 2024 года. Сроки проведения государственной (итоговой)

аттестации устанавливаются Министерством просвещения Российской Федерации.

10. Учебные сборы для юношей 8, 10-х классов

В 8-х и 10-х классах в рамках изучения предмета ОБЗР с целью обучения начальным

знаниям в области обороны и подготовки по основам военной службы проводятся:

 для 8-го класса – 3-х дневные учебные сборы для юношей в количестве 17 часов с

28.04.2025 г. по 30.04.2025 г.;

 для 10-го класса – 5-ти дневные учебные сборы для юношей в количестве 35

часов с 21.04.2025 г. по 25.04.2025 г.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-10T00:27:08+0500